[image: image1.png]AAMHUHUCTPALIUA AJTIERCAHAPOBCKOTI'O
MYHULIUITAJIBHOI'O PAUOHA
INHEPMCKOI'O KPASI

IMNOCTAHOBJJEHMUWE

О  проведении  муниципального
литературно   -   экологического
конкурса «Живое слово»
В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона от
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 5 Устава Александровского муниципального района, принятого Решением Земского Собрания Александровского муниципального района от 9 июля 2015 г. № 193, с целью повышения уровня экологической культуры населения района, привлечения его к решению экологических проблем, к сохранению окружающей среды и бережному отношению к ней,

администрация Александровского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Александровского муниципального района муниципальный литературно-экологический конкурс «Живое слово» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса (далее - Оргкомитет).
2.2. Положение о Конкурсе.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит опубликованию в газете «Боевой путь» и обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского муниципального района Пермского края www.aleksraion.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района – председателя комитета по управлению имуществом и земельными отношениями Щербинину Т.А.

Глава муниципального района -
глава администрации Александровского
муниципального района

 С.В. Богатырева

Приложение 1

к постановлению
администрации района
от 15.08.2017 № 356
СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению

муниципального литературно-экологического конкурса «Живое слово»

	Щербинина
Татьяна Анатольевна
	– заместитель главы администрации района – председатель комитета по управлению имуществом и земельными отношениями, председатель оргкомитета

	Клепцина
Наталья Александровна
	– начальник сектора по экологии и природопользованию администрации района, заместитель председателя оргкомитета, секретарь

	Члены оргкомитета:

	Вешнякова
Ольга Юрьевна

	– начальник сектора по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации района

	Дорофеева
Наталья Владимировна
	– главный редактор МБУ «Редакция газеты «Боевой путь» (по согласованию)

	Истомина
Елена Викторовна

	– начальник Управления образования администрации района

Приложение 2

к постановлению
администрации района
от 15.08.2017 № 356
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном литературно-экологическом конкурсе «Живое слово»
1. Общие положения
1.1. Муниципальный литературно-экологический конкурс «Живое слово» (далее – конкурс) проводится на территории Александровского муниципального района с 15 сентября по 15 ноября 2017 года в рамках Года экологии при поддержке МБУ «Редакция газеты «Боевой путь».

1.2. Конкурс проводится с целью повышения уровня экологической культуры населения района, привлечения его к решению экологических проблем, к сохранению окружающей среды и бережному отношению к ней.

1.3. Задачи конкурса:

1.3.1. Приобщение населения к возрождению экологических традиций в обществе через литературное творчество;

1.3.2. Воспитание у юного поколения любви и бережного отношения к природному наследию посредством участия в создании литературных произведений прозаического и поэтического характера;

1.3.3. Поддержка и поощрение талантливых экологически мыслящих граждан, готовых призывать общество к активным и позитивным действиям по сбережению природных богатств родного края.

2. Организаторы, учредители конкурса, оргкомитет конкурса
2.1. Учредителем конкурса является администрация Александровского муниципального района Пермского края (далее – администрация района).

2.2. Организатором конкурса является сектор по экологии и природопользованию администрации района.

2.3. Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет с правами жюри (далее – оргкомитет конкурса).

2.4. Оргкомитет конкурса вправе приглашать в качестве членов жюри профессиональных журналистов и преподавателей литературы.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе могут принимать участие жители Александровского муниципального района, достигшие возраста 7 лет. Выделяются три возрастные группы:

- с 7 до 12 лет включительно;

- с 13 до 17 лет включительно;

- с 18 лет и старше.

4. Организация и проведение конкурса
4.1. Конкурс проводится с 15 сентября по 15 ноября 2017 года включительно в двух номинациях: «Проза» и «Поэзия».

4.2. Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку (приложение № 1 к Положению о конкурсе), содержащую название творческой работы, фамилию, имя, отчество (при наличии) автора (полностью), дата рождения,  место учебы (работы (при наличии), адрес электронный почты, контактные телефоны участника конкурса (в случае участия несовершеннолетнего - его представителей: родителей, усыновителей, опекунов, попечителей) и художественную работу. Представители участника также предоставляют заполненное согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение № 2 к Положению о конкурсе). При предоставлении документов в электронном виде каждый документ оформляется отдельным файлом формата .doc либо .rtf.

4.3. Каждый участник имеет право представить по одному произведению в одной или двух выбранных номинациях.

4.4. Конкурсные творческие работы и заявки направлять по адресу:
ул. Ленина, 20а, каб. 4, г. Александровск, Пермский край, 618320 – и по электронному адресу: konkurs.zhivoeslovo@yandex.ru, с пометкой «Конкурс «Живое слово». Последний день приема работ и заявок – 15 октября 2017 года. Работы, присланные на конкурс, не рецензируются не возвращаются.

4.5. Итоги конкурса подводятся с 16 октября по 15 ноября 2017 года.

5. Номинации
5.1. Номинация «Поэзия». Автор представляет одно поэтическое произведение в виде поэмы, стихотворения, баллады.

5.2. Номинация «Проза». Автор представляет одно прозаическое произведение в виде рассказа, сказки, очерка, зарисовки, повести, пьесы.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Конкурсные работы предоставляются на конкурс в электронном виде и на бумажных носителях. Требования к оформлению работ:

- формат листа: А4;

- объём работы: не более 5 страниц, текст на одной стороне листа;

- параметры шрифта: Times New Roman, размер 14, полуторный межстрочный интервал;

- поля страницы: нижнее и верхнее – по 20 мм, левое – 30 мм, правое – 10 мм;

- нумерация: сквозная с первого листа в верхнем правом углу, за исключением титульного листа, на котором номер не ставится.

На титульном листе должно быть отражено название работы и фамилия, имя автора и его фото.

6.2. Работы должны быть сшиты, аккуратно и эстетично оформлены, соответствовать тематике конкурса и техническим параметрам, грамотно изложены, содержать все необходимые сведения.

7. Критерии оценки и оценка работ
7.1. Работы будут оцениваться по следующим критериям:

- соответствие теме номинации;

- воплощение авторского замысла и целостность восприятия произведения;

- полнота раскрытия темы;

- построение сюжета, язык, стилистические особенности, логика изложения, оригинальность;

- стиль написания материала;

- актуальность затронутой проблемы;

- новизна материала и его значимость для природоохранной и просветительской деятельности.

Все работы подлежат проверке на уникальность на сайте https://text.ru/antiplagiat. Оригинальность текста должна составлять не менее
95 %.

7.2. Оргкомитет конкурса осуществляет анализ материалов
по 5-балльной шкале. Победители конкурса определяются методом среднеарифметической совокупности оценок жюри по каждой работе.

8. Награждение
8.1. Награждение победителей и активных участников проводится в ноябре 2017 года на мероприятии, посвященном подведению итогов конкурса (дата, время и место проведения мероприятия сообщаются дополнительно).

8.2. Победителям и призёрам конкурса вручаются дипломы соответствующих степеней.

8.3. Победителям конкурса вручаются дипломы за 1-е, 2-е, 3-е место в каждой номинации и возрастной группе.

8.4. Не занявшим призовые места участникам конкурса вручаются сертификаты либо благодарственные письма.

9. Заключительные положения
9.1. Организатор конкурс оставляет за собой право использовать любые конкурсные материалы для освещения итогов конкурса, создания сборников, видеофильмов и иных медиа-материалов экологического содержания для массового распространения на территории Александровского муниципального района и за его пределами. Права авторов соблюдаются в соответствии с Законом Российской Федерации «Об авторских правах».

9.2. Вся информация о ходе конкурса, его участниках и итогах будет размещена на страницах интернет-порталов www.

 HYPERLINK "http://www.aleksraion.ru/"
aleksraion

 HYPERLINK "http://www.aleksraion.ru/"
.ru и
www.

 HYPERLINK "https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=NnBZTWRhdFZKOHQxUjhzSWFYVGhXU21VSnFuY082VkdUTF9Qd3lINVRUT3FLQW9pZlJhM00teTF4Zjd0TmQ1bWFnVWZrRThLRHZldkQ4d0N2SE1CUDEyNFV2UGlTVm5qUlZQUTZKOGU0NHc&b64e=2&sign=2437343dab4c41e4523524f18745cc4e&keyno=17" \n _blank
permecology

 HYPERLINK "https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=NnBZTWRhdFZKOHQxUjhzSWFYVGhXU21VSnFuY082VkdUTF9Qd3lINVRUT3FLQW9pZlJhM00teTF4Zjd0TmQ1bWFnVWZrRThLRHZldkQ4d0N2SE1CUDEyNFV2UGlTVm5qUlZQUTZKOGU0NHc&b64e=2&sign=2437343dab4c41e4523524f18745cc4e&keyno=17" \n _blank
.ru.
Приложение № 1

к Положению о муниципальном

литературно-экологическом конкурсе

«Живое слово»

Анкета-заявка

на участие в муниципальном литературно-экологическом конкурсе

«Живое слово»
1. Ф.И.О.участника (полностью)_________________________________________
____________________________________________________________________

2. Домашний адрес (с индексом)________________________________________ ____________________________________________________________________

3. Телефон, ____________________________e-mail:________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год):____________________________________

5. Место учебы (работы):_______________________________________________

____________________________________________________________________

6. Название конкурсной работы:_________________________________________

____________________________________________________________________

7. Номинация, к которой относится работа:_______________________________

Дата заполнения «_______» ________________ 2017 г.

_______________________________

  ______________
Ф.И.О. заполнившего анкету-заявку

Подпись
Приложение № 2

к Положению о муниципальном
литературно-экологическом конкурсе

«Живое слово»
Согласие законного представителя

на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я, __________________________________________________________________,
(ФИО)
проживающий по адресу:

____________________________________________________________________, Паспорт № __________________________________________________________ выдан (кем и когда) ___________________________________________________ ____________________________________________________________________,

являюсь законным представителем писать (родитель, усыновитель (удочеритель), опекун, попечитель (нужное подчеркнуть) несовершеннолетнего  ____________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения)
на основании действующего законодательства*.

Настоящим даю свое согласие на обработку в Оргкомитете муниципального литературно-экологического конкурса «Живое слово» персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка ____________________________________

________________________________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

 фамилия, имя, отчество;

 год, месяц, день и место рождения;

 серия, номер основного документа, удостоверяющего личность;

 пол;

 адрес регистрации;

 адрес проживания.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:

– участие в мероприятиях: в конкурсном движении, массовых мероприятиях различного уровня, награждении;

– ведение статистики.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление членами Оргкомитета муниципального литературно-экологического конкурса «Живое слово» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), публикация (в том числе в сети Интернет), использование (только в указанных выше целях), обезличивание, блокирование (не включает возможность ограничения моего доступа к персональным данным ребенка), уничтожение.

Я не даю согласия на какое-либо распространение персональных данных ребенка, в том числе на передачу персональных данных ребенка каким-либо третьим лицам, включая физические и юридические лица, учреждения, в том числе внешние организации и лица, привлекаемые для осуществления обработки персональных данных, государственные органы и органы местного самоуправления.

Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в Оргкомитете муниципального литературно-экологического конкурса «Живое слово» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: _______.______.________ г.

Подпись: ________________________ (______________________)

Для родителей. Для усыновителей «ст. 64 п. 1, ст. 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст. 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».

* родитель - ст. 64 п. 1 Семейного Кодекса РФ;

   усыновитель - ст. 64 п. 1, ст. 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ;

   опекун – ст. 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»;

   попечитель – ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве»
Рассылается: дело, Щербинина Т.А., Клепцина Н.А., Вешнякова О.Ю.,
Истомина Е.В., МБУ «Редакция газеты «Боевой путь», сайт, прокуратура.

15.08.2017

356

26187
26187